
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE  

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 36 del Reg. OGGETTO: Approvazione diciplina per il funzionamento della Banca dati e 
struttura infratecnologica di videocomunicazione . Progetto 'La rete dei 
Responsabili della legalità negli appalti pubblici'. Nomina R.U.L..

Data 28/03/2014

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 26/03/2014

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 26/03/2014

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2014 il giorno  28 del  mese di  MARZO alle ore  09:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 Edoardo SANTORO X

2 Antonio MELCORE X

3 Maria Crescenza IACOVAZZI X

4 Anna Grazia LANZILOTTO X

5 Angela MONTEDURO X

     Presiede il Sig. Avv. Edoardo SANTORO  IL SINDACO

     Partecipa alla seduta   IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 35 del  25/03/2014 )  -  Delibera G.C. n.  36 del  28/03/2014



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che, con precedenti atti, questo Ente, al fine di prevenire eventuali infiltrazioni della criminalità organizzata 
negli appalti pubblici, ha aderito ai Protocolli d’Intesa elaborati dalla Prefettura di Lecce;

Che la Prefettura di Lecce ha attivato la c.d. Banca Dati RUL, che disciplina le modalità di funzionamento 
della banca dati prevista dal progetto “La rete dei Responsabili della legalità negli appalti pubblici”, nonché  
il funzionamento della struttura tecnologica di videocomunicazione tra le Stazioni Appaltanti e la Prefettura 
di Lecce;

Che la Banca dati RUL è finalizzata alla prevenzione dell’infiltrazione mafiosa nel settore degli appalti, al  
rilascio della certificazione antimafia nonché al supporto all’attività in materia di anticorruzione;

Che il funzionamento della Banca dati prevede la figura del RUL quale Responsabile Unico della legalità, 
referente della Prefettura nelle stazioni appaltanti e negli Enti Locali  con compiti precipui in materia di  
adempimenti antimafia in relazione agli appalti;

Visto il disciplinare trasmesso dalla Prefettura di Lecce, relativo al funzionamento della Banca dati e una 
struttura infratecnologica di videocomunicazione;

Ritenuto  dover  aderire  all’iniziativa,  approvando  l’allegato  disciplinare  da  valere  anche  quale  misura 
integrativa e aggiuntiva di riduzione del rischio di corruzione e, come tale, integrativa del Piano triennale 
della prevenzione della corruzione 2014-2016;

Ritenuto,  altresì,  nominare  il  Responsabile  Unico  della  legalità  (RUL),  individuando  nella  figura  del 
responsabile del Settore Tecnico. Ing. Massimo NOCCO, funzionario in possesso di specifiche competenze e 
della professionalità necessaria per la raccolta e tenuta di tutti i dati concernenti le fasi di affidamento ed  
esecuzione dei lavori o dell’opera, in grado di adempiere tempestivamente alla richiesta della necessarie  
certificazioni  antimafia  e  curare  l’aggiornamento delle  banche dati  relative  agli  appalti,  garantendo un 
costante flusso di informazioni con tutti i soggetti responsabili dei controlli e delle verifiche;

Visti i prescritti pareri favorevoli, resi dai responsabili dei servizi interessati e riportati sul frontespizio della 
presente  deliberazione,  a  termini  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  18/08/  2000  n.  267,  così  come 
modificato dall’art. 3, comma 1, del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di  approvare  l’allegata  Disciplina  per  il  funzionamento  della  Banca  dati  e  di  una  struttura 
infratecnologica di videocomunicazione prevista dal Progetto “La rete dei responsabili della legalità 
negli appalti pubblici”, finanziato con fondi dei PON Sicurezza 2007/2013, misura 2.7.

2. Di dare atto che lo schema di funzionamento della Banca dati RUL, da valere anche quale misura 
integrativa e aggiuntiva  di  riduzione del  rischio di  corruzione,  costituisce integrazione del  Piano 
triennale della prevenzione della corruzione, 2014-2016, del Comune di Cursi.

3. Di pubblicare i relativi documenti nella sezione Trasparenza del sito istituzione, quale integrazione 
del Piano Triennale Anticorruzione.

4. Di nominare quale Responsabile Unico per la Legalità (RUL) l’Ing. Massimo NOCCO. Responsabile 
del Settore Servizi Tecnici del Comune.

(Proposta n. 35 del  25/03/2014 )  -  Delibera G.C. n.  36 del  28/03/2014



5. Di comunicare la nomina al soggetto interessato nonché al Responsabile per la prevenzione della 
Corruzione, al Responsabile per la Trasparenza.

6. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Lecce.

7. Di rendere la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 35 del  25/03/2014 )  -  Delibera G.C. n.  36 del  28/03/2014



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Edoardo SANTORO

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 

odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/03/2014 

L’addetto alla pubblicazione

F.to ___________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________

Il responsabile del Servizio
Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 35 del  25/03/2014 )  -  Delibera G.C. n.  36 del  28/03/2014


	Assente

